vel sepem ponendo nec in silvis stirpando vel arbores caedere vel in petris laborare nec domos struere nec in orto labore nec ad placita conveniant nec venationes exercent. Et tria carraria opera licet fieri in die dominico, id est id est hostilia carra vel victualia et si forte necesse erit corpus cuiuslibet duci ad sepulchrum. Item feminae opera textilia non faciant nec capulent vestitos, nec consuant vel acupicule fiant, nec lanam carpere nec linum battere nec in publico vestimenta lavare nec berbices tondere habeant licitum. Ut omnimodis bonorum reque die dominico persolvatur; sed ad missarum sollempnia ad ecclesiam undique conveniant et laudent deum pro omnibus bonis, quae nobis in illa die fecit.

⁴¹⁷Pokorny. Capit. Episc. III, p. 237 sg.

⁴¹⁸Sulla diffusione della Dacheriana e sulla contestualizzazione dell'Ivrea XXXVIII nella tradizione della raccolta, si veda Mordek, *Kirchenrecht und Reform im Frankenreich*, pp. 259-63.

⁴¹⁹M. Ferrari, *Libri e testi prima del Mille*, in *Storia della chiesa di Ivrea*, pp. 511-533.

⁴²⁰Gavinelli, *Il vescovo cit.*, p. 189.

⁴²¹Lione fu il centro di diffusione e, probabilmente, di produzione della Dacheriana, per la quale si veda Mordek, *Kirchenrecht*, p. 260.

⁴²²Oltre all'estratto contenuto al fol. 73r-v, già segnalato, nei *Capitula* si citano, per il capitolo relativo alle festività, *Ansegiso I*, 158 e *II*, 33, per cui cfr. *Capit. N. S.*, p. 514, 9 e *op. cit.*, p. 555,10; e, per la repressione delle pratiche magiche e divinatorie, *I*, 62: *DE AUGURIIS VEL ALIIS MALEFICIIS*. *Habemus in lege domini mandatum: Non auguriamini. Et deuteronomium: Nemo sit, qui ariolos sciscitetur vel somnia observe vel auguria intendat. Item: Nemo sit maleficus nec incantator nec phitonis consultor. Ideo praecipimus, ut nec caucalatores et incantatores nec tempestarii vel obligatores fiant, et ubicumque sunt, emendentur vel dampnentur. Item de arboribus vel petris vel fontibus, ubi aliqui stulti luminaria vel alias observationes faciunt, omnino mandamus, ut iste pessimus usus et deo execrabilis, ubicumque invenitur, tollatur et destruat. (Capit. N. S. p. 463 sg.)*

Per quanto riguarda origini e datazioni del codice, la recente critica è concorde nell'indicare Ivrea come luogo di origine, e non solo di conservazione (dal quale deriva la qualifica di "Eporediensia" per i capitolari episcopali qui contenuti) del codice. Pokorny ha dedotto le possibili origini eporediesi, oltre che dal contesto ecclesiastico italico che suggerirebbero i riferimenti alla figura dell'arciprete plebano e alla vita comune del clero da lui governato, anche dal fascicolo contenente le orazioni della messa per san Sigismondo, il cui culto è attestato presso i valichi alpini occidentali, attorno al centro principale di Saint Maurice d'Agaune, nell'attuale Vallese svizzero⁴²³. Di tali origini potrebbe essere segno anche il lavoro di rielaborazione e adattamento del testo di Ansegiso, che testimonierebbe una capacità di opera critica sui testi analoga a quella riscontrabile nell'Ivrea XXXVIIbis.